CLEBER BENVEGNU,

Secretario-Chefe da Casa Civil.

(.)

ANEXO UNICO

APENDICE | - ATOS NORMATIVOS VIGENTES EM 8 DE AGOSTO DE 2017

UNIDADE FEDERADA (1): Rio Grande do Sul

ITEM
(2)

ATOS (3)

NUMERO
(4)

EMENTA OU ASSUNTO (5)

DISPOSITIVO
ESPECIFICO

(6)

DATA DA
PUBLICACAO
NO DOE (7)

TERMO
INICIAL (8)

OBSERVAGOES
(9)

)

)

)

)

)

)

)

)




ITEM
(2)

17.3

39.3

83

129.51 Resolucgao

1371

138.2

156.1

161.5

162.5

162.6

ATOS (3)

Lei

Lei

Decreto

Normativa

Decreto

Lei

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

NUMERO
(4)

Lei 13.526,
de
14/10/2010

Lei 14.805,
de
29/12/2015

Decreto
42.564, de
29/09/2003

Resolugao
Normativa
03/2000, de
13/11/2000

Decreto
45190, de
30/07/2007

Lei 14.805,
de
29/12/2015

Decreto
40.102, de
26/05/2000

Decreto
36.490, de
06/03/1996

Decreto
39.108, de
02/12/1998

Decreto
47.676, de
20/12/2010

EMENTA OU ASSUNTO (5)

Isencao nas saidas
internas de pao francés e
massa congelada para pao
francés

de base de
calculo nas saidas de
produtos acabados de
informatica e automacgéao
(Apéndice Il

Nado estorno de créditos
fiscais relativos as
entradas, que
corresponderem a saidas
destinadas a outras
unidades da Federacéo, de
energia elétrica

Fundo Operagcdo Empresa -

Reducao

FUNDOPEM-RS (Lei
6.427/72) - Crédito
Presumido

Crédito presumido aos
centros de distribuicédo
pertencentes as usinas
produtoras e aos
adquirentes dos centros de
distribuicao que

industrializarem bobinas e
chapas de acgo
Crédito  presumido
estabelecimentos
fabricantes nas saidas para
o territério nacional de
produtos de informatica de
fabricagao prépria
Crédito  presumido
estabelecimentos
fabricantes nas
internas de
serrada

Dispbe sobre o Fundo para
Recuperacao Industrial do

aos

aos

saidas
madeira

Rio Grande do Sul -
PRIN/RS - Crédito
presumido

Dispde sobre o Fundo para
Investimento e

Desenvolvimento
Tecnoldgico do Estado do

Rio Grande do Sul -
FITEC/RS - Crédito
Presumido

Dispbe sobre o Fundo para
Investimento e

Desenwvolvimento
Tecnoldgico do Estado do
Rio Grande do Sul -
FITEC/RS - Crédito
Presumido

DISPOSITIVO DATA DA
ESPECIFICO PUBLICACAO

(6) NO DOE (7)
Art. 1°, Inciso 15/10/2010

1]

Art. 2° Inciso  30/12/2015
Xl e Art. 5°

RICMS, Livro I, 30/09/2003

Art. 35, Inciso

1]

- 17/11/2000
RICMS, Liwro I, 31/07/2007
Art. 32, Inciso

Vi
Art. 5° 30/12/2015
RICMS, Livro I, 29/05/2000
Art. 32, Inciso
XXXV

- 07/03/1996

- 03/12/1998

- 21/12/2010

TERMO
INICIAL (8)

15/10/2010

01/01/2016

01/08/2003

13/11/2000

01/01/2008

01/01/2016

01/04/2000

07/03/1996

03/12/1998

21/12/2010

OBSERVAGOES
(9)

Retificado em
31/10/2003

Revogador

Retificado em
13/08/2007

Revogador

Retificado em
19/03/1996



ITEM
(2)

192.2

198.2

216.8

217.8

251.7

308.1

308.2

ATOS (3)

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

Lei

Decreto

NUMERO
(4)

Decreto
44227, de
29/12/2005

Decreto
44 477, de
07/06/2006

Decreto
48.717,de
20/12/2011

Decreto
48.717,de
20/12/2011

Decreto
53.255, de
17/10/2016

Lei 14.864,
de
11/05/2016

Decreto
53.172,de
15/08/2016

EMENTA OU ASSUNTO (5)

Crédito presumido aos
estabelecimentos
industrializadores nas
saidas, decorrentes de
venda ou de transferéncia a
outro estabelecimento do
mesmo titular, de farinha de
trigo, misturas e pastas de
farinha de ftrigo para a
preparagao de produtos de
padaria, biscoitos doces e
salgados e massas
alimenticias

Crédito presumido aos
estabelecimentos
abatedores nas saidas
interestaduais de carnes e
demais produtos
comestiveis resultantes do
abate de aves e suinos
Estabelece medidas de
incentivo a inovagdo e a
pesquisa cientifica e
tecnoldgica, define
mecanismos de gestdo
aplicaveis as instituigcbes
cientificas e tecnoldgicas do
Estado do Rio Grande do
Sul - Crédito Presumido
Estabelece medidas de
incentivo a inovagcdo e a
pesquisa cientifica e
tecnoldgica, define
mecanismos de gestdo
aplicaveis as instituicbes
cientificas e tecnologicas do
Estado do Rio Grande do
Sul - Crédito Presumido

Dispbe sobre os
procedimentos para a
organizagao e o
funcionamento do

Programa de Incentivo ao
Esporte do Estado do Rio
Grande do Sul - PRO-
ESPORTE/RS - Crédito
Presumido

Institui a Politica Estadual
do Biometano, o programa
Gaucho de Incentivo a
Geragao e Utilizagdo de
Biometano - RS-Gas e da
outras providéncias.

Institui a Politica Estadual
do Biometano, o programa
Gaucho de Incentivo a
Geragao e Utilizacdo de
Biometano - RS-Gas e da
outras providéncias.

DISPOSITIVO

ESPECIFICO  PUBLICAGAO

(6)
RICMS, Livro |,
Art. 32, Inciso

LXXVI

RICMS, Livro |,
Art. 32, Inciso
LXXXII

Art. 9°e Art. 10

Art. 2°

DATA DA

NO DOE (7)
30/12/2005

08/06/2006

21/112/2011

21/12/2011

18/10/2016

12/05/2016

16/08/2016

TERMO
INICIAL (8)

01/01/2006

01/05/2006

21/112/2011

21/12/2011

18/08/2015

12/05/2016

16/08/2016

OBSERVAGOES
(9)

Revogado em
03/10/2017



ITEM
(2)
309.1

309.2

309.3

ATOS (3)

Lei

Lei

Decreto

NUMERO
(4)
Lei n®
11.245, de
02/12/1998

Lein®
14.744, de
24/09/2015

Decreto n°
39.107, de
02/12/1998

EMENTA OU ASSUNTO (5)

Dispbde sobre o Fundo de
Desenvolvimento do Setor
de Metalurgia do Estado do
Rio Grande do Sul - FDM/RS
Dispbe sobre o Fundo de
Desenvolvimento do Setor
de Metalurgia do Estado do
Rio Grande do Sul - FDM/RS
Dispbde sobre o Fundo de
Desenvolvimento do Setor
de Metalurgia do Estado do
Rio Grande do Sul - FDM/RS

DISPOSITIVO
ESPECIFICO

(6)

Art. 14

DATA DA

PUBLICACAO INTE;"I"_C(’B)
NO DOE (7)
03/12/1998  03/12/1998
25/09/2015  25/09/2015
03/12/1998  03/12/1998

OBSERVAGOES
(9)

Retificado em
09/12/1998

Revogador





